
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 19 
10. 5. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Záchranný kruh zadlužené Evropě 
Noční bruselská jednání o konečné podobě a 

celkovém rozměru pomoci ohroženým zemím 
eurozóny skončila solidárním úspěchem. ECB 
bude nakupovat státní dluhopisy a obnoví se i 
systém bilaterálních půjček s celkovým obje-
mem prostředků kolem 500 mld. eur (zhruba 
13 bil. Kč). Mezinárodní měnový fond navíc 
přislíbil, že nad to poskytne úvěry až ve výši 
220 mld. eur (asi 5,7 bil. Kč). 

Trhy tyto informace vyhodnotily pozitivně, 
skokově posílilo euro (i koruna) a vzhůru 
vylétly i evropské akciové trhy. 

Ceny rostou, nezaměstnanost  
klesá 

Celková hladina spotřebitelských cen 
vzrostla v dubnu meziměsíčně o 0,3 % a jejich 
meziroční růst zrychlil na 1,1 % (z březno-
vých 0,7 %). Tento vývoj ovlivnilo zejména 
zvýšení cen v dopravě, když celkově od ledna 
2010 vzrostly ceny pohonných hmot o 12,5 %. 
Dále zdražilo bydlení, odívání i obuv, alkoho-
lické nápoje a tabák.  

Míra nezaměstnanosti ale v dubnu klesla na 
9,2 % z 9,7 % v předchozím měsíci. Lepší než 
očekávaný vývoj naznačuje oživení pracovní-
ho trhu: propouštěných ubývá a naopak roste 
počet lidí, kterým se daří najít práci. 

Kandidáti na Pojišťovnu roku 2009 
nominováni 

Užší nominace na titul Pojišťovna roku 
2009 jsou již známy. Rozhodli o nich svým 
hlasováním pojišťovací makléři z celé ČR, 
kteří organizátorům soutěže – Asociaci čes-
kých pojišťovacích makléřů, zaslali celkem 
448 platných anketních lístků. Výsledky sou-
těže budou vyhlášeny 11. května 2010 v praž-
ském Paláci U Hybernů. Současně bude jme-
nována i Osobnost pojistného trhu a oceněni 
vítězové soutěže o nejlepší Pojistný produkt 
roku 2009. Prezentace všech nominovaných 
produktů a další informace o anketě najdete na 
www.acpm.cz v sekci Pojišťovna roku 2009. 

Ani další týden nijak našim fondům nepomohl, i když opět statistiku ťalo zejména 410 mil. Kč 
ze dvou zajištěných fondů, kterým končilo investiční období. A protože ty novější přivítaly jen 
malou část z těchto peněz, zaznamenal 
segment celkový odliv 320 mil. Kč. 

Ani ostatní fondy se však netěší žád-
né významnější oblibě, takže celková 
ztráta se 400 mil. Kč přiblížila na do-
sah. Skoro ani nemá význam rozebírat 
statistiku podrobněji – fondy peněžního 
trhu a dluhopisové jen tak tak vyrovna-
ly odliv ze smíšených a poměrně hlubo-
ko přes 70 milionů sekeru zaťaly i akci-
ové fondy, jen samotný ISČS Sporo-
trend opustilo hned 100 mil. Kč. Jako 
by jeho podílníci tušili, že týden bude 
ve znamení koridy, tedy býků na poráž-
ce. Od úterka totiž bylo jasné, že korekce přichází, jen se dalo tipovat, jak bude hluboká. A byla. 
10,6 % je zásek, který jsme naposledy viděli po vypuknutí kreditní krize. A to zdaleka ještě nemusí 
být všechno. Ozývají se i hlasy, že nejlepší je všechny delší pozice opustit a zkusit jedině shorto-
vat. 

Další odliv z fondů 

Terminátor navštívil Wall Street 
Čtvrteční večer (tedy našeho času) se jistě  

o mnohé pokoušel infarkt. Kolaps totiž postihl 
americké trhy, když ve tři čtvrtě na tři (jejich 
času) došlo k čemusi, co se dosud nestalo. 
První vysvětlení se nabídlo v chybě některého 
tradera, který (prý, snad) podal pokyn nikoli 
v milionech, ale v miliardách dolarů. Uvidíme, 
co řekne další vyšetřování, nějaký impuls zřej-
mě lavinu spustil, jde jen o to, jaký. Po několik 
minutách trhy začaly výkyv korigovat, ale 
obrázek jasně ukazuje, že nešlo jen o nějakou 
drobnůstku. Trhy se sice jakž takž vzpamatova-
ly, ale zůstaly křehké nejen do konce seance, 
ale i celý pátek. 
Navíc šok doslo-
va „obletěl ze-
měkouli“ a po 
Asii zasáhl i 
Evropu. 

Měřeno intra-
denním výky-
vem, horší nastal 
v hluboké histo-
rii, když o černém pondělí 19. října 1987 padl 
S&P o 20,5 % – tehdy ovšem šlo o pokles do 
závěru obchodování. I tehdy to prý také byla 
součást jakési laviny, kladené za vinu počítačo-
vým automatům – přesto se korekce vyrovná-
vala až do dubna 1989. Burzy samozřejmě 
zastaví obchodování s určitým titulem, který se 
podivně chová. 

I za normálních okolností je větší výkyv 
burzy ovšem vždy určitý problém, zejména 
protože se aktivují stop-lossy, tedy pokyny 
k prodeji, pokud titul klesne pod určitý limit. 
Ale měli bychom se zřejmě spíš podívat na 

současné metody na Wall Street. Tradiční před-
stavy o obchodech na parketu jistě patří do 
dávnověku, ale míří tam zřejmě i to byť jen 
alespoň trochu „lidské“. Dnes totiž obchodují 
stroje-počítače. A možná mezi nimi již zkouší 
své síly takový drobeček Terminátoreček… 

Prodeje bývají silnější nejen proto, že progra-
my, které byly nastaveny na nákupy, začnou po 
počátečním oslabení vytvářet krátké pozice, ale 
dračí sluji obývají ty high frequency trading. 
Co to je? Programy, které vysílají obrovské 
množství takzvaných prázdných příkazů,  
tedy takových, které jsou v řádu milisekund 

skrze obchodní 
systémy vysílány 
a hned storno-
vány s cílem 
získat představu 
o ochotě trhu 
koupit či prodat. 
Automatické sy-
stémy příkazy 
zprocesují o řády 

rychleji, než lze odhalit případnou chybu lid-
ského faktoru a následné zásahy v podobě 
např. pozastavení obchodování s titulem či na 
celém trhu přicházejí pozdě. „Jsme na trhu, 
který reaguje v milisekundách, avšak dohled 
reaguje v řádu minut. Než stihne zareagovat, 
jsou pryč miliardy dolarů,“ ilustruje situaci 
James Angel, profesor financí na McDonough 
School of Business. Omezení „elektronického 
kasina“ nebo (jinak řečeno) „tance computerů“ 
nakousla SEC již v srpnu loňského roku. Zku-
šenost čtvrtku minulého týdne snad urychlí 
omezení vstupu Terminátorů na „lidské“ trhy. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (18. týden 2010)

peněžního 
trhu dluhopisové

smíšenéakciové

zajištěné

celkem

-400

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.acpm.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


To, co předvedly americké trhy ve čtvrtek, pak jen povzbudilo pesimisty široko daleko a doslova 
„obletělo“ svět další koňskou dávkou nejistoty. Jen hodně staří pamětníci si vybaví historii podzi-
mu 1987, jenže tehdy se počítačové automaty teprve klubaly z dračího vejce. Tak či onak, míra 
nejistoty (i ta měřená indexem volatility VIX) prudce vylétla vzhůru, což naši spořílci jen těžko 
mohou snést. Bude tedy ještě hůř, možná sice jen krátkodobě, ale rekonvalescence bývá přesto 
dlouhá, u nás předlouhá. 

První čtvrtletí přitom nebylo tak zlé: i když do fondů přišlo nových peněz jen něco přes 2 mld. 
Kč, majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, za letošní 1. čtvrtletí vzrostl o téměř 
16 mld. Kč na celkovou hodnotu 250 mld. Kč. Je však samozřejmé, že největší nárůst hodnoty 
sklidily akciové fondy. Právě ty ovšem prošly nyní velmi krvavým týdnem. Nezbývá tak než věřit, 
že se krvácení podaří zastavit a že hrozba „elektronického kasina“ není tak smrtonosná, jak se 
zatím jeví. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   19/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB snížila úroky na historických 0,75 procenta 
Česká národní banka 6. května oproti všem před-

pokladům srazila úroky v ČR na nejnižší hodnotu  
v historii – 0,75 %. Hlavní úroková sazba je tak nižší 
než v zemích platících eurem. Podle guvernéra ČNB 
Zdeňka Tůmy způsobila vysoká nezaměstnanost, že 
lidé méně utrácejí v obchodech, ceny rostou jen 
pomalu, a pomalu se proto zvedá celé hospodářství. 
Jeho růst přitom může banka podpořit právě nižšími 
úroky, které donutí lidi a firmy více si půjčovat. 
Úroky v ČR však klesly navzdory tomu, že koruna  
k euru i dolaru v posledních dnech rychle oslabuje. 
Za poslední týden klesla k dolaru o 7 % na 20,70 Kč kvůli strachu investorů z šíření „řecké náka-
zy“. Snížením sazeb přitom ČNB zasahuje naopak proti příliš silné měně. „Podle našich odhadů 
bude koruna posilovat. Současný propad kurzu je jen krátkodobý výkyv,“ uvedl však Tůma, který 
je zastáncem spíše slabší měny, která podporuje český export. Guvernér také připustil, že bankovní 
rada diskutovala i o problémech Řecka a jejich vlivu na Česko, ale je tam podle něj „tolik nezná-
mých, že skutečný dopad je teď jen těžké vyjádřit“.  

Maloobchodní tržby po 17 měsících vzrostly 
Maloobchodní tržby v březnu bez sezonního očištění meziročně vzrostly o 3,9 %, informoval 

Český statistický úřad. Růst se dostavil po poklesu, který trval 17 měsíců. Nárůst ovlivnil zejména 
vyšší počet pracovních dnů a růst prodeje automobilů. Lidé také nakupovali více potravin, v závě-
ru měsíce trh reagoval na blížící se Velikonoce. 

Průmyslu se v březnu začalo dařit 
Průmyslová výroba v Česku vzrostla podle údajů ČSÚ v březnu meziročně o 10,2 %. Za první 

čtvrtletí letošního roku se meziročně zvýšila o 7,5 %. Stavebnictví zmírnilo v březnu svůj propad. 

Polovina akciových společností v ČR má utajeného vlastníka 
Více než polovina českých akciových společností má listinné akcie na majitele, což skutečným 

vlastníkům firem umožňuje zůstat v anonymitě. Údaje vyplývají z databází a výpočtů České kapi-
tálové informační agentury (ČEKIA), která čerpá z veřejně dostupných zdrojů. 

V dubnu přibylo 79 procent insolvenčních návrhů 
Letos v dubnu bylo v ČR podáno 1291 insolvenčních návrhů, což je o 79 % více než ve stejném 

období loni. Dynamika růstu však letos klesá. Z údajů od ledna 2010 vyplývá, že se situace u práv-
nických osob mírně stabilizuje. Naproti tomu u fyzických osob dosáhl i přes dubnový pokles počet 
insolvenčních návrhů druhého historického maxima, informovala společnost Creditreform. 

Podíl nesplácených úvěrů v březnu: 5,7 procenta 
Podíl nesplácených úvěrů na celkovém objemu půjček vzrostl v březnu podle údajů České národ-

ní banky o dvě desetiny procentního bodu na 5,7 %. Na konci loňského roku to bylo 5,2 %, o rok 
dříve činil podíl špatných úvěrů jen 3,2 %. V případě domácností vzrostl podíl nesplácených úvěrů 
ke konci března na 4,2 %, u nefinančních podniků stoupl podíl nedobytných úvěrů na 8,3 %. Cent-
rální banka očekává, že by se podíl u nefinančních podniků mohl letos dostat až k 12 %. U obyva-
telstva pak ČNB predikuje mírný nárůst podílu k úrovním těsně pod 5 %. V případě nepříznivého 
ekonomického vývoje ale může podle ČNB podíl nesplácených půjček vzrůst ještě výrazněji.  

EKONOMIKA 

Euro se kvůli Řecku propadlo 
Kurz eura ve čtvrtek 6. května večer v oba-

vách z následků řecké krize na další země 
eurozóny zrychlil propad a k dolaru spadl  
o 2 % k úrovni 1,25 USD. Investoři pod vli-
vem akcelerace výprodejů na akciovém trhu 
prodávali všechny rizikovější měny a vedle 
dolaru z toho těžil zejména japonský jen, který 
na evropskou měnu získal přes 5 %. Euro už  
v úterý kvůli Řecku kleslo poprvé za více než 
rok pod 1,30 USD a během čtvrtka klesalo na 
nová 14měsíční minima. Jeho pokles se pro-
hloubil zejména poté, co ECB banka popřela, 
že by diskutovala o nějakých dodatečných 
opatřeních ke zmírnění dluhové krize. 

ECB nechala úroky beze změn 
Evropská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu na 1 %, kde ji drží už celý 
rok. O stále diskutovanější otázce nákupů 
vládních dluhopisů rada banky nejednala, řekl 
prezident ECB Jean-Claude Trichet. Nákupy 
dluhopisů by ECB mohla zmírnit řeckou dlu-
hovou krizi a zabránit jejímu přenosu na další 
země eurozóny.  

Cena ropy klesla až pod 75 USD 
Světové ceny ropy 6. května dál prudce 

klesly a americká ropa se v New Yorku pro-
padla až na 11týdenní minimum pod 77 USD 
za barel, přičemž později ještě dál klesla pod 
75 USD. Ropný trh je pod tlakem obav z šíře-
ní řecké dluhové krize na další země eurozóny 
a strach z krize eura vyhání investory od rizi-
kovějších aktiv. Ceny ropy sráží rovněž růst 
dolarového kurzu vůči euru, což je rovněž 
důsledek řecké krize. 

Americké akcie podlehly panice 
Americké akcie zažily 6. května chvilkovou 

paniku, která připomněla nejhorší dny z podzi-
mu 2008, kdy vrcholila finanční krize. Po 
propadu o zhruba 9 % nakonec jejich hlavní 
index zmírnil ztrátu na zhruba 3 %, i tak to ale 
bylo nejvíce od loňského dubna. Obavy z pře-
nosu řecké dluhové krize do dalších zemí 
eurozóny vyvolaly těžké výprodeje, které 
zřejmě ještě znásobilo počítačové obchodová-
ní a obchodní chyba u jedné velké firmy. 

Cena zlata nad 1188 USD  
Cena zlata se 4. května vyšplhala na pětimě-

síční maximum nad 1188 USD. Reaguje na 
obavy, zda se problémy Řecka nerozšíří na 
další země eurozóny.  

Austrálie zvýšila základní úrok   
Australská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
4,50 %. Naznačila, že ve zpřísňování měnové 
politiky si dá nyní pauzu, na což australský 
dolar zareagoval poklesem. Austrálie je první 
vyspělou zemí, která začala zvyšovat sazby. 
Od října 2009 základní úroky zvýšila šestkrát. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   19/2010 

Řecko chystá škrty 
Řecký parlament schválil balíček úsporných 

opatření, kterými EU a MMF podmiňují fi-
nanční pomoc zadluženému Řecku.  

Bank of China žádá větší rezervy 
Bank of China oznámila, že s platností od 

10. května 2010 navyšuje míru povinných 
minimálních rezerv o půl procentního bodu na 
17 %. Jde o třetí utažení měnové politiky to-
hoto druhu od počátku roku, podle analytiků 
to však k udržení inflačních tlaků stačit nebu-
de. Dosavadní úroveň povinných minimálních 
rezerv pro největší banky byla 16,5 %, 14,5 % 
pak pro menší konkurenty.  

Brusel: ČR letos poroste o 1,6 % 
Evropská komise zdvojnásobila odhad letoš-

ního českého růstu. Podle Bruselu Česko letos 
poroste o 1,6 %. V eurozóně čeká růst 0,9 %. 
Zlepšených odhadů z Bruselu se dočkaly i 
další země eurozóny. 

Největší primární emise světa  
Finanční ústav Agricultural Bank of China 

umístí akcie na burze v Hongkongu. Objemem 
30 mld. USD to bude největší primární emise 
světa.  

Nezaměstnanost eurozóny stabilní  
Míra nezaměstnanosti v eurozóně zůstala  

v březnu 2010 již druhý měsíc v řadě na hod-
notě 10 %. Nejvyšší mírou nezaměstnanosti 
již tradičně disponuje Španělsko, a to ve výši 
19,1 %, Slovensko ve výši 14,1 % a u Řeků se 
hodnota neuvádí. V Německu poklesla míra 
nezaměstnanosti v březnu na 7,3 % z listopa-
dových hodnot minulého roku ve výši 7,5 %. 
Z nejnižší míry nezaměstnanosti se mohou 
těšit Holanďané (4,1 %).  

Hospodářství v USA ožívá 
Hrubý domácí produkt v USA vzrostl  

v 1. kvartále annualizovaně (přepočteno na 
roční bázi) o 3,2 %, což bylo mírně pod odha-
dy analytiků, kteří počítali s růstem ve výši 
3,3 %, navíc ve 4. kvartále minulého roku 
vzrostlo tamní hospodářství o 5,6 %. Pozitiv-
ním překvapením pro analytiky byl nárůst 
spotřeby amerických domácností ve výši  
3,6 %, přičemž Američané nejvíce utráceli za 
zboží dlouhodobé spotřeby. Zvýšení spotřeby 
amerických domácností bylo nejrychlejší za 
poslední tři roky a lze je přičíst na vrub ros-
toucí zaměstnanosti. Investice firem se zvýšily  
o 14,8 %.  

PZU: Cena úpisu stanovena  
Cena akcií v rámci primární emise akcií 

(IPO) největší polské pojišťovny PZU byla 
stanovena na 312,5 PLN/akcii, to jest na horní 
hranici dříve oznámeného rozpětí. O akcie byl 
velký zájem jak ze strany institucionálních, 
tak soukromých investorů, když v rámci úpisu 
byla poptávka mnohonásobně vyšší než nabí-
zené množství akci. 

Fio burzovní se stane z kampeličky bankou 
Bankovní licenci od ČNB získala finanční skupina Fio, která pod střechu nového peněžního 

domu převede stejnojmennou družstevní záložnu a síť RM-Systému, kterou před čtyřmi lety kou-
pila. „Klienti Fio burzovní společnosti zaznamenají jen změnu názvu, budeme je o integraci do 
banky postupně informovat. Cílem je zachovat kontinuitu našich služeb, včetně bankovního kódu, 
čísel účtů a obchodních podmínek. Tak, aby klienti nemuseli jít do pobočky,“ řekl Jan Sochor, šéf 
Fio banky. Plnou integraci předpokládá do 1. září.  

Banky budou více kontrolovat lidi s hotovostí 
Stát chystá rozsáhlé kontroly finančních institucí kvůli praní peněz. Finanční instituce musely 

podezřelé klienty kontrolovat už nyní, ale ministerstvu financí se zdá, že některé povinnosti zaned-
bávaly. Proto na letošek připravuje ve spolupráci s ČNB rozsáhlé kontroly stovek firem, přes které 
tečou peníze. Budou se týkat i směnáren, obchodníků s cennými papíry, realitních a sázkových 
kanceláří, leasingovek a podobných institucí, které by mohly kriminálním živlům napomáhat. Po-
kud by banky klienty neprověřovaly, hrozí jim pokuta až 50 mil. Kč. 

Dva v jednom od UniCredit Bank  
UniCredit Bank nabízí od začátku května unikátní konta, která spojují výhody Osobních kont a 

nadstandardně úročeného Spořicího účtu. Volné finanční prostředky jsou automaticky na Spořicím 
účtu zhodnocovány atraktivní úrokovou sazbu až 3,5 % p.a. Unikátní konta UniCredit Bank zahr-
nují všechny produkty běžné denní potřeby, ale na české poměry i některé výjimečné služby. Spo-
jení Osobního konta a výhodného spoření navíc umožňuje klientům s prostředky na Spořicím účtu 
kdykoli nakládat.  

Stavební spoření Wüstenrot je celý květen zdarma   
Stavební spořitelna Wüstenrot nabízí po celý květen zdarma uzavření smlouvy o stavebním spo-

ření. Klientům, kteří uzavřou v květnu stavební spoření na cílovou částku alespoň 250 tisíc Kč, 
vrátí stavební spořitelna formou prémie ve výši až 3000 Kč úhradu za uzavření smlouvy. Prémii 
získají i ti klienti, kteří současně s uzavřením smlouvy o stavebním spoření žádají o překlenovací 
úvěr na své bytové potřeby. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Majetek svěřený správcům aktiv: 773,55 miliardy korun 
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) vydává tiskovou zprávu o vývoji asset managementu, ko-

lektivního investování a custody v 1. čtvrtletí roku 2010. Celkový objem majetku, investovaný 
přes členy asociace do investičních nástrojů, dosahoval k 31. březnu 2010 výše 773,55 mld. Kč. 
Obyvatelstvo a instituce drží v domácích a zahraničních podílových fondech nabízených v ČR 
249,79 mld. Kč. Během 1. čtvrtletí 2010 tak majetek v podílových fondech vzrostl o 15,27 mld. 
Kč, tj. o 6,51 % (z 234,52 mld. Kč k 31. prosinci 2009 na 249,79 mld. Kč k 31. březnu 2010). 

Květnové fondy: Investice do energetiky a utilit 
 ČSOB připravila na květen čtyři nové zajištěné fondy, z nichž jsou tentokrát dva ve formě oblí-

beného Maximal Investu. Maximal Invest – ČSOB Energie a distribuce 3 nabízí klientům možnost 
investic do odvětví energie a utilit, která slibují růst. V tomto měsíci se také nabídka vrací k velmi 
úspěšné struktuře prostřednictvím Optimum fund ČSOB Top start 3, který nabízí v blízkém hori-
zontu potenciál výnosu až 40 %. Jako celek přináší nová nabídka možnost investic v krátkém i 
dlouhém horizontu. Všechny nové zajištěné fondy jsou vedeny v českých korunách.   

Objem akciových obchodů byl v dubnu nejvyšší za půl roku 
Objem akciových obchodů na pražské burze v dubnu 

stoupl na 38,7 mld. Kč a byl tak nejvyšší od loňského 
listopadu. Největším obchodníkem byla tradičně Patria 
Finance. Index PX v dubnu posílil o 6,62 %. Nejvíce ob-
chodovanou emisí byl ČEZ, s jehož akciemi se uskutečni-
lo 26 % z celkového objemu obchodů. Následovala Ko-
merční banka s 22 % a těžební firma NWR s podílem  
17 %. Největším obchodníkem s akciemi byla v dubnu  
s objemem 25,4 mld. Kč Patria Finance. Firma Wood & 
Company zobchodovala akcie za 16,1 mld. Kč a Česká 
spořitelna za 8,3 mld. Kč. Pořadí tří vedoucích akciových brokerů se nezměnilo od července 2008. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   19/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplatitelé odborného časopisu  
FP-finančního poradce  

mají přístup do elektronického archivu 
ZDARMA.  

Stačí se zaregistrovat na adrese 
http://predplatitel.ihned.cz 

Novinky v nabídce Českomoravské stavební spořitelny  
Rizikové životní pojištění je součástí produktové nabídky Českomoravské stavební spořitelny již 

od roku 2006. Velký zájem je o pojištění nesplacené části úvěru. Pojištění spořicí fáze stavebního 
spoření nabízí ČMSS rovněž od zavedení  rizikového životního pojištění do nabídky. Až dosud to 
bylo pojištění s ročně hrazeným příspěvkem na pojištění. Nově vychází ČMSS vstříc klientům 
nabídkou pojištění spoření s měsíčními platbami. ČMSS nyní ke všem klientským výhodám připo-
juje ještě další: žádost o přeúvěrování hypotéky vyřizuje zdarma. 

Era spoření Poštovní spořitelny 
Poštovní spořitelna představuje Era spoření. „Era nabízí možnost výběru toho nejvhodnějšího 

spoření – ať už jde o spořicí účet nebo termínovaný vklad. Podle potřeby jsou peníze snadno 
k dispozici, a navíc se výhodně úročí. Jakákoliv část Era spoření představuje bezpečný způsob 
uložení financí. Díky nejširší síti obchodních míst v ČR, internetu či telefonu má každý k penězům 
jednoduchý přístup,“ popsal hlavní výhody Era spoření manažer marketingu PS Tomáš Basista. 

Stavební spoření pro děti u Modré pyramidy a SSČS zdarma 
Dětem narozeným loni a letos mohou rodiče od květ-

na do konce září založit stavební spoření u Modré pyra-
midy zdarma, pokud cílová částka bude 150 tisíc Kč.  

Stavební spořitelna České spořitelny nabízí od  
1. května do 30. června 2010 uzavření smlouvy o sta-
vebním spoření pro děti zdarma. Klientům juniorům 
(do 15 let včetně), jimž zákonní zástupci uzavřou 
smlouvu o stavebním spoření, Buřinka připíše finanční 
prémii na účet stavebního spoření. Její výše závisí na 
cílové částce zvolené ve smlouvě a činí 100 % z úhrady 
za uzavření smlouvy, max. 1500 Kč. Smlouva s cílovou 
částkou do 300 tisíc Kč tak bude zdarma, protože prémie pokryje náklady na úhradu za uzavření 
smlouvy o stavebním spoření, která činí 0,5 % z cílové částky. Její výše závisí na cílové částce 
zvolené ve smlouvě a činí 100 % z úhrady za uzavření smlouvy, maximálně 1500 Kč.  

Pro klienty beze škod část pojistného zpět 
Privátní klienti UNIQA pojišťovny mohou využívat výhod věrnostního programu Q-Partner, 

mezi které mimo jiné patří vrácení části zaplaceného pojistného zpět. Za loňský rok nyní UNIQA 
rozděluje na tomto tzv. bezeškodním bonusu bezmála 4 mil. Kč.  

ČSOB zvýhodnila pojištění Hypotéka Expres 
ČSOB pro své klienty, kteří si sjednávají hypotéku, připravila další zvýhodnění týkající se majet-

kového pojištění. Od konce dubna zlevnila pojištění povodně a záplavy. U ostatních vybraných 
rizik došlo k výraznému rozšíření pojistného krytí bez dopadu na cenu pojištění. Do hlavního po-
jištění byla nově zahrnuta i ochrana proti přepětí a zkratu a poškození nebo zničení skla.  

Startuje Honzovapojistka.cz  
Společnost MITON CZ, Jakub Havrlant, zakladatel serveru Bezrealitky.cz a obchodní ředitel 

serveru Honzovahypotéka.cz Jiří Paták vstupují na trh online nezávislého srovnávání finančních 
produktů s druhým projektem, který spadá do konceptu Chytrý Honza – Honzovapojistka.cz. Prv-
ním společným projektem byla v září minulého roku spuštěná Honzovahypotéka.cz, kde uživatelé 
poptali do této chvíle hypotéky za téměř 7,2 mld. Kč při měsíčním průměru 1000 žádostí měsíčně.  

Pojišťovny varují před nesmluvními asistenčními službami 
 Česká asociace pojišťoven (ČAP) a Česká kancelář pojistitelů (ČKP) společně reagují na sérii 

článků, jež se v posledním období objevují v tisku a které na základě nepodložených a irelevant-
ních údajů zastrašují klienty pojišťoven, či dokonce vyhrožují žalobami. Významným iniciátorem 
těchto zavádějících informací je především společnost Nehodová služba. Ta se rozhodla zneužívat 
řidiče k získání neoprávněně fakturovaných částek od pojišťoven, které přesahují o mnoho desítek 
procent běžné tržní ceny.  

EBRD: Krize v Řecku může  
nepříznivě zasáhnout Balkán 

Dluhová krize, která zmítá Řeckem, by 
mohla nepříznivě poznamenat Bulharsko, 
Rumunsko a Srbsko. Řekl to prezident Evrop-
ské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD) Tho-
mas Mirow. Důvodem je to, že v uvedených 
zemích se hodně angažují řecké banky. Mirow 
ale poznamenal, že se dopady krize prozatím 
nijak zvlášť neprojevují. 

Švýcaři omezí bonusy bankéřů 
Vláda v Bernu přišla s návrhem na omezení 

platů a prémií zaměstnanců ve finančním sek-
toru. Posílila tak diskuse o tom, že chce bez-
podmínečně předejít selhání dvou největších 
bank v zemi – UBS a Credit Suisse. Z Bernu 
navíc zazněla i zpráva o uvalení speciální daně 
na finanční transakce, což ještě více zesílilo 
obavy, které vyjádřili koncem dubna evropští 
ministři na mezinárodním setkání ministrů 
financí. Uvažovaná daň by měla přinést do 
státní kasy peníze pro případ, že by bylo třeba 
zachránit některou banku v krizi.  

Provozovatel burz NYSE Euronext 
zvýšil zisk  

Provozovatel burz NYSE Euronextzvýšil 
čtvrtletní zisk o 25 % na 140 mil. USD, což je 
v souladu s odhady. Posiluje v derivátech.  

Rada ředitelů EBRD potvrdila,  
že viceguvernérem bude Fischer 

Rada ředitelů Evropské banky pro obnovu a 
rozvoj (EBRD) dnes potvrdila, že český pre-
miér Jan Fischer se stane od 1. září viceguver-
nérem banky.  

Freddie Mac žádá od státu další 
peníze 

Druhý největší poskytovatel hypoték ve 
Spojených státech hypoteční agentura Freddie 
Mac snížila v 1. čtvrtletí ztrátu na 8 mld.  
USD (162,8 mld. Kč.) z loňských srovnatel-
ných 10,4 mld. USD. Ztráty však zůstávají 
obrovské a firma oznámila, že bude potřebo-
vat od federální vlády další pomoc v objemu 
10,6 mld. USD. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://predplatitel.ihned.cz

